6

Дело № 5-42-392/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2020

         г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии старшего помощника прокурора
гор. Евпатории Республики Крым Глухих М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры гор. Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица – директора «***» Ферарио Сергея Олеговича, *** предусмотренной ст. 17.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** Ферарио Сергей Олегович, являясь должностным лицом, директором *** (далее ***) не выполнил требования прокурора, вытекающие из его полномочий, установленные федеральным законом, а именно не предоставил в установленный срок ответ на требование *** от ***, что образует состав административного правонарушения по ст. 17.7 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: ***.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Ферарио С.О. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении *** от ***, пояснил, что несвоевременно предоставил информацию по требованию прокуратуры в связи с большим объемом поступающей документации.
Старший помощник прокурора гор. Евпатории Республики Крым Глухих М.В. поддержал доводы, указанные постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении *** от ***.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой гор. Евпатории Республики Крым в ходе осуществления надзора за исполнением федерального законодательства *** за № *** в адрес *** направлено требование о предоставлении информации и копий документов.
Срок предоставления сведений, указанных в требовании, установлен не позднее ***.

Требование о предоставлении информации и копий документов № *** от *** получено представителем *** ***, о чем имеется запись в книге учета документов, отправленных с нарочным.
Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 22 этого же Федерального закона, прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Однако, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона директором *** Ферарио С.О. ответ (№ *** от ***) на требование предоставлен в Прокуратуру гор. Евпатории Республики Крым ***, о чем свидетельствует входящий штамп № ***.
Сведений с изложением объективных причин о невозможности представления указанных документов в установленный срок, в порядке абзаца второго ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», директором *** Ферарио С.О. не предоставлено.
Согласно письменным пояснениям Ферарио С.О. от *** (л.д. 4) усматривается, что ответ на запрос Прокуратуры гор. Евпатории Республики Крым за № *** от ***, *** подготовлен *** (№ ***) и передан в прокуратуру ***. Срок предоставления вышеуказанной информации нарушен в связи с большим объемом подготавливаемых документов и загруженности иной работой ответственного специалиста. *** после устного напоминания сотрудника прокуратуры Ферарио С.О. поручил ответственному специалисту подготовить ответ на вышеуказанное требование, после чего информация была подготовлена, подписана и направлена в прокуратуру.

Разрешая о вопрос, об установлении времени и места совершения административного правонарушения, мировой судья пришел к выводу о нижеследующем.

В абзаце 4 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» № 5 от 24.03.2005, указано, что срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ, по общему правилу, дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечаниям к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.
Должностное лицо, допустившее несвоевременное представление в прокуратуру гор. Евпатории Республики Крым информации, - директор *** Ферарио Сергей Олегович.

Поскольку Ферарио С.О. вменяется совершение правонарушения как должностным лицом ***, территориальная подсудность дела определяется местом, исполнения должностным лицом своих обязанностей.

Согласно Распоряжению администрации города Евпатории Республики Крым от *** № 01.02-03/603 «О назначении на должность Ферарио С.О.» (трудовой договор № *** от ***) - директором *** является Ферарио Сергей Олегович.

В должностные обязанности директора ***, согласно Должностной инструкции, утверждённой ***, кроме всего прочего, входят следующие обязанности:

- организует работу в учреждении по ведению учета и отчетности по капитальному строительству (п. 2.12);

- несет ответственность за невыполнение своих обязанностей (п. 5.1).

Пунктом 2.10 трудового договора о прохождении муниципальной службы и замещении муниципальной должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым
№ *** от *** заключенного администрацией города Евпатории Республики Крым с Ферарио С.О., указано, что в обязанности муниципального служащего, кроме всего прочего входит:

пп. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора;

пп. б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;

пп. н) обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в тои числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательство Российской Федерации.

Указанное выше свидетельствует о выполнении директором *** Ферарио С.О. административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций.
Представление истребованных сведений является обязанностью лица, в отношении которого было вынесено требование за № *** от ***. Непредставление документов в установленный срок привело к тому, что должностным лицом – директором *** Ферарио С.О. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 17.7 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Действия Ферарио С.О. правильно квалифицированы ст. 17.7 КоАП РФ, как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела и их копиями: сведениями постановления о возбуждении дела об административном правонарушении *** от ***, письменными объяснениями Ферарио С.О. от ***, копией требования за № *** от ***, копией ответа *** (№ *** от ***), копией книги учета документов, отправленных с нарочным, копией постановления мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым № *** от ***, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от *** в отношении должностного лица - *** Ферарио С.О. составлено уполномоченным на то должностным лицом, соответствует требованиям ст. ст. 28.2, 28.4 КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.

События правонарушения и сведения о должностном лице - *** Ферарио С.О. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления постановления соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, не допущено.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение старшего помощника прокурора гор. Евпатории Республики Крым, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица – директора *** Ферарио С.О. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, т.е. умышленного невыполнения требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, поскольку правонарушитель не выполнила законного требования должностного лица, не исполнила определение и не предоставила документы, истребуемые для проведения административного расследования.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Ферарио С.О. привлекался к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым № *** от *** (вступило в законную силу ***).

Статьей 4.6 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в данном случае, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения по делу положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является  посягательство на институты государственной власти, личность виновного, его имущественное положение.

Санкцией ст. 17.7 КоАП РФ за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений,  с учетом наличия смягчающих, а также отягчающих обстоятельств по делу, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи 17.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 17.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым» Ферарио Сергея Олеговича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2 500,00 (двух тысяч пятисот) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

20.10.2020